opera ueſtra bona, & glorificent patrē ueſtrū qđ est in ccelis. & rursum ad ap̄los & eorū successores: Vos estis (inquit) lux mundi. Neemo accedit lucernā, & ponit eā sub modio: fed sup̄ candelabrum, ut luceat oībus qui in domo sunt. Frustra certe hic sudaremus sanctorū sententias referēdo quibus uno spū, p̄ lucernā tradunt Chīfīm prælatū designasse: ipsūq; p̄ sancta lucere opera. Nō sunt igitur illa (judice dño) tenebrae, sed lumen, unde & de Iohanne Baptista idē dñs dixit, Ip̄se enim erat lucerna ardens & lucens. Ardēs (auit sancti) in tunc usque quē uenit Chrūs mittere in terrā: & lucens extē, rūs per opera ad aliq; directionē, ut nō tenebras uitiorū sequeretur, sed uitrūtum lucēdū est exteriora opera ad illustrationē. Nulla ratione igitur admittendū est qđ hoīi iustorum merita in doctrina pietatis tenebrae dicantur cum Philippensibus scribens aplūs, ppter certa corū opera confiteatur illos in medio nationis prauex & peruersa lucere, sicut luminaria in mundo. Quib⁹ autē mediis lucent hoīes p̄j, nisi iustitiae operibus: nō datur, quod uno tradidit uerbo aplūs. Romanis suadere cupiens uitiosa relinqueret opera, & amplecti honesta, dū ait inter alia, sese una cum illis exhortans. Abiçiamus ergo opera tenebrarū: & induamur arma lucis. Rursum, quid nisi iustitiae opera designat dominus: dū in Luca ait: Sint lumbi ueſtri p̄cincti & lucernæ ardentes in manib⁹ ueſtris. & alibi: Nemo (inquit) accedit lucernā, & in abscondito ponit, neque sub modio, sed super candelabrum, ut qui ingrediunt, lumen uideat. & expōnens quid per lucernā uelit intelligi, atq; lumen per metas phorarū, Lucerna (inquit) corporis tui est oculus tuus. Si oculus tuus fuerit simplex, totū corpus tuū lucidū erit. Non est quidē amīxie hic agendum, ut cōmentariorū multitudinem citemus, qbus sancti docent p̄ lucernas ardentes in manib⁹, & p̄ lumen quod uideant ingrediētes, exteriora uitrūtum opa significari. Cū omnes in sententiam beati Gregorij conueniant, qui ait. Lucernas quip; p̄p̄ in manib⁹ tenemus, cum p̄ bona opera proximis nostris lucis exempla monstramus, de quib⁹ profectō opibus dñs dicit. Luceat lux ueſtra corā hominibus, ut uideant opera ueſtra bona, & glorificent patrē ueſtrū qui est in ccelis. Quando itaq; sunt hæc si p̄ de manifesta, quis nō stupeat de mons in uolucro Iacobī illūsum eo usq; suis, ut ea in hoīis merita ferretur iniicitia, qua illa quā?

Iohan. 5.

Lucæ, 12.

Philip. 2.

Roma, 13.

Lucae, 12.

Lucae, 11.

Lucae, 10.

Lucae, 9.

Lucae, 8.

Lucae, 7.

Lucae, 6.

Lucae, 5.

Lucae, 4.

Lucae, 3.

Lucae, 2.

Lucae, 1.

Homi. 13.

Matth. 1.

Natalis Beda In Iacobi Fabri Commentarios.

¶ Prop. 68. Tūlibet sancta forēt, aut p̄sona cuiusvis, facinorū nomine & flagitio uocitare nō duxerit indignū; cū hāre sarcha Lutheri secundū uerba cōsentīes, q̄ dixit. Iustus in omni bono ope peccat. Q̄d omne opus bonū optime factū; peccatum est. Id ēpp̄ sibi uolūtū in fidelū operū negocia nomina hāc, opa tenebræ, tenebræ, p̄tā criminā, facinorā, flagitia. Optima agitur quāq̄ hoīm facta tenebras uocās Iacobus scđm scripturas loquēdi formā usumq̄ scđt, rāilla cū Lutheri planē dicit esse peccata, qđ in doctrina pietatis error est, & quidē absurdissimus. Quæ autē deinceps afferit dicens, nos ex operib⁹ nequaq̄ attingere salutē, &c. ex superiorib⁹ ut in teremptū relinquisimus. Quod uero pro calce scriptis, uidelicet cæcos eē q̄ salutē ex operib⁹ qruntur, nō ferēda temeritas est, & in sanctis oēs cōtumeliosa, quin & deo (qui per scripturas felicitatē se ferib⁹ reddere proficit, & unicuiq̄ iuxta opa sua) iniuria omnino est, & hec oīa q̄tum sat est ex priorib⁹ constant.

¶ Prop. 69. Cōfutatio. Si oēs Hebrai fuissent à deo electi, & mis̄i per totū orbe salutis gentiū cā: multo citius & cōmodius facta fuisset hoīm salus, adiūtūt em̄ tantā tamq̄ admirabilem salutem omnes.

¶ Cap. 11. Agendum iuuentus est homo Iacobus Faber, cuius expressum hic cōsiliū si deus sequi uolūtēt: citius (uti uult) multo & cōmodius hoīm procurasset om̄ salutē. A postolo autē Paulo nullū occurrisse euīmodi uirū, ip̄e protestatur dū Romanis ait. Quis cognovit sensum dñi, aut quis cōsiliarius eius fuit; aut quis prior dedit illi & retribuei ei? Quid istuc esse potest? Iacobus hoīm opera q̄tūis sancta tenebras mō essi dicebat: & ut hā agens, deum extrema hic & inaudita blasphemia imprudētā uel inuidū insimulat. Impudentius siquidē est, aut alienē inuidens felicitati: quisq̄ nullo labore media conuenientia cuiusvis magni & p̄cellentis cōsequēdi boni ad manū habetsi eis nō utens, ad alia gratis minus efficacia cōuertit se. Et hoc quidē uerissimū esse nullus recti iudicij inficiabitur. Qđ itaq̄ in dei manu plenissime collocatū erat, Hebræ os uniuersos in beatitudinē, partē decernere, seu ad salutē eligere, & singulos inittere ut aplos & discipulos pro gētūm procurāda salute, & minime hoc egit, si p̄sens afferit Iacobus staret qua ait, Si oēs Hebræ ad deo electi et missi p̄ totū orbe fuissent salutis gentium causa multo citius ac cōmodi facta fuisset hominū salus, Quid hāc spi-

In Epistolam ad Romanos. Cap. XI. LXXV.